
 

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 1 июля 2013 года N 685 
 
 

Об утверждении перечня государственных программ Краснодарского края 

(с изменениями на 13 октября 2023 года) 
(в ред. Постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского 

края от 14.10.2013 N 1204, от 01.11.2013 N 1270, от 07.02.2014 N 65, от 08.05.2014 
N 429, от 30.06.2014 N 650, от 12.08.2014 N 822, от 12.08.2014 N 823, от 24.09.2014 

N 1005, от 11.11.2014 N 1224, от 15.12.2014 N 1451, от 15.12.2014 N 1457, от 
24.12.2014 N 1537, от 26.12.2014 N 1555, от 10.03.2015 N 153, от 15.07.2015 N 

678, от 23.07.2015 N 688, от 12.08.2015 N 738, от 10.09.2015 N 843, от 02.12.2015 N 
1153, от 30.12.2016 N 1126, от 30.03.2017 N 217, от 02.03.2021 N 106, от 

30.11.2021 N 857, от 08.02.2022 N 43, от 18.11.2022 N 832, Постановлений 
Губернатора Краснодарского края от 19.12.2022 N 970, от 13.10.2023 N 820) 

 
 
 

В целях выполнения Федерального закона от 7 мая 2013 года N 104-ФЗ "О 
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 
бюджетного процесса" и в связи с переходом, начиная с 2014 года, на 
государственные программы Краснодарского края постановляю: 
 
 

1. Утвердить перечень государственных программ Краснодарского края 
(прилагается). 
 
 

2. Департаменту печати и средств массовых коммуникаций Краснодарского 
края опубликовать настоящее постановление в краевых средствах массовой 
информации. 
 
 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Губернатора Галася И.П. 
 
 

(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 02.12.2015 N 1153, Постановления Губернатора Краснодарского края от 
13.10.2023 N 820) 
 
 

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

 
Глава администрации (губернатор) 

Краснодарского края 
А.Н.ТКАЧЕВ 

https://docs.cntd.ru/document/460271555
https://docs.cntd.ru/document/430611509
https://docs.cntd.ru/document/444745298
https://docs.cntd.ru/document/412304477
https://docs.cntd.ru/document/412304477
https://docs.cntd.ru/document/428505848
https://docs.cntd.ru/document/412380358
https://docs.cntd.ru/document/412380357
https://docs.cntd.ru/document/422405363
https://docs.cntd.ru/document/422405363
https://docs.cntd.ru/document/423854974
https://docs.cntd.ru/document/423901911
https://docs.cntd.ru/document/423975963
https://docs.cntd.ru/document/423901838
https://docs.cntd.ru/document/423901838
https://docs.cntd.ru/document/424061936
https://docs.cntd.ru/document/428618274
https://docs.cntd.ru/document/428618274
https://docs.cntd.ru/document/428647240
https://docs.cntd.ru/document/428657901
https://docs.cntd.ru/document/432833217
https://docs.cntd.ru/document/430683216
https://docs.cntd.ru/document/430683216
https://docs.cntd.ru/document/446200863
https://docs.cntd.ru/document/411731424
https://docs.cntd.ru/document/574638941
https://docs.cntd.ru/document/577969385
https://docs.cntd.ru/document/577969385
https://docs.cntd.ru/document/578116078
https://docs.cntd.ru/document/406363023
https://docs.cntd.ru/document/406414193
https://docs.cntd.ru/document/406414193
https://docs.cntd.ru/document/406895695
https://docs.cntd.ru/document/499018405#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/499018405#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/499018405#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/499018405#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/430683216
https://docs.cntd.ru/document/406895695
https://docs.cntd.ru/document/406895695


 
 

Приложение 

 
 

Утвержден 
постановлением 

главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края 

от 1 июля 2013 г. N 685 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

(в ред. Постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 02.12.2015 N 1153, от 30.12.2016 N 1126, от 30.03.2017 N 217, от 

02.03.2021 N 106, от 30.11.2021 N 857, от 08.02.2022 N 43, от 18.11.2022 N 
832, Постановлений Губернатора Краснодарского края от 19.12.2022 N 970, от 

13.10.2023 N 820) 
 

   

N 

п/п 

Наименование государственной 

программы 

Координатор государственной программы 

1 2 3 

1 Развитие здравоохранения министерство здравоохранения 

Краснодарского края 

 

2 Развитие образования министерство образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края 

 

3 Социальная поддержка граждан министерство труда и социального развития 

Краснодарского края 

 

4 Доступная среда министерство труда и социального развития 

Краснодарского края 

 

5 Дети Кубани министерство труда и социального развития 

Краснодарского края 

 

6 Комплексное и устойчивое 

развитие Краснодарского края в 

сфере строительства и 

архитектуры 

департамент строительства Краснодарского 

края 

 

7 Содействие занятости населения министерство труда и социального развития 

Краснодарского края 

 

8 Обеспечение безопасности 

населения 

министерство гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций Краснодарского 

края 

 

9 Развитие культуры министерство культуры Краснодарского 

края 

 

10 Охрана окружающей среды, 

воспроизводство и использование 

министерство природных ресурсов 

Краснодарского края 

https://docs.cntd.ru/document/430683216
https://docs.cntd.ru/document/446200863
https://docs.cntd.ru/document/411731424
https://docs.cntd.ru/document/574638941
https://docs.cntd.ru/document/574638941
https://docs.cntd.ru/document/577969385
https://docs.cntd.ru/document/578116078
https://docs.cntd.ru/document/406363023
https://docs.cntd.ru/document/406363023
https://docs.cntd.ru/document/406414193
https://docs.cntd.ru/document/406895695
https://docs.cntd.ru/document/406895695


природных ресурсов, развитие 

лесного хозяйства 

 

11 Развитие физической культуры и 

спорта 

министерство физической культуры и 

спорта Краснодарского края 

 

12 Развитие жилищно-

коммунального хозяйства 

министерство топливно-энергетического 

комплекса и жилищно-коммунального 

хозяйства Краснодарского края 

 

13 Социально-экономическое и 

инновационное развитие 

Краснодарского края 

министерство экономики Краснодарского 

края 

 

14 Исключен с 1 января 2017 года. - Постановление главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края от 30.12.2016 N 1126 

 

15 Региональная политика и 

развитие гражданского общества 

департамент внутренней политики 

администрации Краснодарского края 

 

16 Казачество Кубани департамент по делам казачества, военным 

вопросам и работе с допризывной 

молодежью Краснодарского края 

 

(п. 16 в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского 

края от 02.03.2021 N 106) 

 

17 Исключен. - Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского 

края от 08.02.2022 N 43 

 

18 Развитие санаторно-курортного и 

туристского комплекса 

министерство курортов, туризма и 

олимпийского наследия Краснодарского 

края 

 

19 Противодействие незаконному 

обороту наркотиков 

администрация Краснодарского края (отдел 

организационного обеспечения 

деятельности краевой антинаркотической 

комиссии - аппарат комиссии) 

 

(п. 19 в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского 

края от 18.11.2022 N 832) 

 

20 Информационное общество 

Кубани 

департамент информатизации и связи 

Краснодарского края 

 

21 Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия 

министерство сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности 

Краснодарского края 

 

22 Развитие топливно-

энергетического комплекса 

министерство топливно-энергетического 

комплекса и жилищно-коммунального 

хозяйства Краснодарского края 

 

23 Обеспечение участия 

Краснодарского края в 

подготовке и проведении Кубка 

Конфедераций в 2017 году и 

министерство физической культуры и 

спорта Краснодарского края 

 

https://docs.cntd.ru/document/446200863
https://docs.cntd.ru/document/446200863
https://docs.cntd.ru/document/574638941
https://docs.cntd.ru/document/578116078
https://docs.cntd.ru/document/578116078
https://docs.cntd.ru/document/406363023


чемпионата мира по футболу в 

2018 году в Российской 

Федерации 

24 Развитие промышленности 

Краснодарского края и 

повышение ее 

конкурентоспособности 

департамент промышленной политики 

Краснодарского края 

 

25 Управление государственными 

финансами Краснодарского края 

министерство финансов Краснодарского 

края 

 

26 Медиасреда Кубани департамент информационной политики 

Краснодарского края 

 

27 Развитие сети автомобильных 

дорог Краснодарского края 

министерство транспорта и дорожного 

хозяйства Краснодарского края 

 

28 Формирование современной 

городской среды 

министерство топливно-энергетического 

комплекса и жилищно-коммунального 

хозяйства Краснодарского края 

 

(п. 28 введен Постановлением главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 30.03.2017 N 217) 

 

29 Развитие общественной 

инфраструктуры 

министерство экономики Краснодарского 

края 

 

(п. 29 введен Постановлением главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 30.11.2021 N 857) 

 

30 Развитие транспорта министерство транспорта и дорожного 

хозяйства Краснодарского края 

 

(п. 30 введен Постановлением Губернатора Краснодарского края от 19.12.2022 N 

970) 

 

31 Комплексное развитие сельских 

территорий 

министерство сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности 

Краснодарского края 

 

(п. 31 введен Постановлением Губернатора Краснодарского края от 13.10.2023 N 

820) 

 

 
 

Заместитель министра экономики 
Краснодарского края 

И.В.КРАСАВИН 
 

https://docs.cntd.ru/document/411731424
https://docs.cntd.ru/document/577969385
https://docs.cntd.ru/document/406414193
https://docs.cntd.ru/document/406414193
https://docs.cntd.ru/document/406895695
https://docs.cntd.ru/document/406895695

